CONCURSO PÚBLICO | EDITAL 001/2018
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ACRE

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL 001/2018

 O Conselho Regional de Farmácia do Acre (CRF-AC), representado pelo seu Presidente, o Sr. João Vitor Italiano
Braz, no uso das atribuições Legais e conferidas pela legislação em vigor, torna pública a RETIFICAÇÃO N° 01 ao
Edital n° 001/2018, que altera O Cronograma e acrescentando no requisito de escolaridade do cargo de
Farmacêutico –Fiscal a Carteira de Habilitação Categoria “B” do Concurso Público, conforme especifica abaixo:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 02/01/2019

Período de Inscrições 02/01/2019 a 22/02/2019

Período de solicitação de enquadramento como pessoa com deficiência, enquadramento nas
vagas reservadas aos negros, atendimento/prova especial e inclusão do nome social

02/01/2019 a 22/02/2019

Período para solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição e envio dos documentos 02/01/2019 a 04/01/2019

Publicação das solicitações deferidas e indeferidas de Isenção de Taxa de Inscrição 09/01/2019

Prazo de Recurso contra o indeferimento das solicitações de Isenção de Taxa de Inscrição 10/01/2019 e 11/01/2019

Publicação das solicitações deferidas de Isenção de Taxa de Inscrição, após a análise dos
recursos.

16/01/2019

Publicação Relação dos candidatos a concorrerem na condição de pessoas com deficiência,
na condição das vagas reservadas aos negros, atendimento/prova especial e inclusão do
nome social

05/03/2018

Recursos contra o indeferimento das solicitações de condição de pessoas com deficiência, na
condição das vagas reservadas aos negros, atendimento/prova especial e inclusão do nome
social

07 e 08/03/2019

Publicação da relação dos candidatos a concorrerem na condição de pessoas com deficiência,
na condição das vagas reservadas aos negros, atendimento/prova especial e inclusão do
nome social, após análise dos recursos.

13/03/2019

Publicação das Inscrições Homologadas (efetivadas) – Parcial 15/03/2019

Disponibilização do Cartão de Inscrição – Locais de Realização das Provas 20/03/2019

Aplicação das Provas Objetivas/Discursivas:

Nível Superior: das 08h às 12h, com fechamento dos portões, IMPRETERIVELMENTE,

às 07h30 (Horário Oficial do Acre).

Nível Médio: das 14h às 18h, com fechamento dos portões, IMPRETERIVELMENTE, às

13h30 (Horário Oficial do Acre).

31/03/2019
14/04/2019

Divulgação dos Gabaritos e do Caderno de questões da Prova Objetiva
01/04/2019
15/04/2019

Prazo de Recurso do Gabarito da Prova Objetiva
02 e 03/04/2019
16 e 17/04/2019

Publicação do Resultado dos Recursos referente aos Gabaritos da Prova Objetiva e
Gabarito Oficial.

12/04/2019
25/04/2019

Publicação do Resultado Parcial da Prova Objetiva
15/04/2019
29/04/2019

Prazo de Recurso do resultado da Prova Objetiva
16 e 17/04/2019

30/04 e 01/05/2019

Publicação do Resultado Final da Prova Objetiva, após a análise dos recursos. 29/04/2019
13/05/2019 Relação dos candidatos do nível superior que terão a prova discursiva corrigida.

CONCURSO PÚBLICO | EDITAL 001/2018
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ACRE

Página 2 de 3

Resultado Parcial da Prova Discursiva
15/05/2019
27/05/2019

Recursos da Prova Discursiva
16 e 17/05/2019
28 e 29/05/2019

Resultado dos Recursos da Prova Discursiva
27/05/2019
07/06/2019

Resultado Final da Prova Discursiva 31/05/2019
17/06/2019 Convocação para a Prova de Títulos

Envio dos Títulos
06 e 07/06/2019
18 e 19/06/2019

Resultado da Análise dos Títulos
19/06/2019
01/07/2019

Recursos contra o Resultado da Análise dos Títulos
20 e 21 /06/2019
02 e 03/07/2019

Resultado da Análise dos Títulos após Recursos
01/07/2019
15/07/2019

Convocação dos Candidatos Aprovados e Classificados ao Cadastro de Reserva e deferidos
no enquadramento para as vagas reservados aos negros para Procedimento de
Heteroidentificação.

Procedimento de Heteroidentificação dos Candidatos Aprovados e Classificados ao
Cadastro de Reserva e deferidos nas vagas reservadas aos negros

08/07/2019
23/07/2019

Resultado dos candidatos enquadrados como negros no Procedimento de
Heteroidentificação.

15/07/2019
07/08/2019

Recursos do indeferimento no Procedimento de Heteroidentificação.
16 e 17/07/2019
08 e 09/08/2019

Resultado dos Recursos do indeferimento no Procedimento de Heteroidentificação. 23/07/2019
15/08/2019

 Resultado Final

Homologação do Concurso
29/07/2019
21/08/2019

CARGO
Farmacêutico-Fiscal

CARGA HORÁRIA
40H SEMANAIS

Seq.
04

VENCIMENTO BASE
R$ 2.342,50

(Dois mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)

REGIME DE TRABALHO
Celetista

REQUISITOS DE ESCOLARIDADE

Ensino Superior Completo em Farmácia com registro, em vigor, no CRF e Carteira de Habilitação categoria “B”

ATRIBUIÇÃO GERAL

Fiscalizar o exercício profissional dos farmacêuticos e técnicos; Elaborar relatórios e planilhas referentes às fiscalizações; Encaminhar

ao setor responsável denúncias recebidas; Lavrar termos de inspeção, fichas de verificação do exercício ético profissional, auto de

infração, termos de intimação, nas situações pertinentes; Participar da elaboração do Plano Anual de Fiscalização; Participar da

formulação estratégica de fiscalização; Participar dos Encontros Nacionais de Fiscalização, bem como dos Encontros Regionais de

Fiscalização e outros encontros; Prestar orientações aos Farmacêuticos e para comunidade em geral , se necessário, àqueles

presentes no CRF/AC e através  meios de comunicação; Realizar inspeções e diligências para apuração de denúncia, quando

solicitado pelos superiores; Realizar treinamentos de Farmacêuticos fiscais; Realizar fiscalização do exercício profissional nas áreas

abrangidas pelo CRF/AC em todos os municípios do estado do Acre; Cumprir as determinações administrativas quanto à prestação

CONCURSO PÚBLICO | EDITAL 001/2018
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ACRE

Página 3 de 3

de contas de adiantamento de despesas(dúvida); Atendimento de diligências e de denúncias quanto a possíveis irregularidades de

atuação profissional e apoio técnico e auxiliar quando solicitado.

Fica mantido o Edital n° 001/2018 no que tange as demais especificações do certame. Esta Retificação, bem como

o Edital Retificado encontram-se disponíveis no site da organizadora do certame: www.paconcursos.com.br.

Rio Branco/AC, 11 de janeiro de 2019.

_______________________________________________
João Vitor Italiano Braz

Presidente
Conselho Regional de

 Farmácia do Acre (CRF-AC)

http://www.paconcursos.com.br/